
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 31.01.2024 “Adozione del Bilancio Preventivo 
Economico anno 2024 e Pluriennale 2024-2026”. Parziale Rettifica.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. Di rettificare parzialmente, per mero errore materiale, la Determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 

31.01.2024 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2024 e Pluriennale 

2024-2026” nei seguenti allegati:

n. 1 - Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019

n. 2 - Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011; 

n. 5 – Relazione del Direttore Generale 

n. 7 - Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026

2. Di riproporre ed allegare, per chiarezza espositiva, tutti i documenti che compongono il Bilancio 

Economico Preventivo che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e sostituiscono 

integralmente i documenti già allegati alla precedente determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 

31/01/2024:

1. Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019;

2. Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011;

3. Nota illustrativa;

4. Flussi di Cassa Prospettici;

5. Relazione del Direttore Generale;

6. Piano degli investimenti;

7. Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.



2

3. Dare atto che la presente determina è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 8, della

Legge 412/91 e dell’art. 39 comma 3 della L.R. 19/2022.

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

5. Di trasmettere il presente atto alla Conferenza dei Sindaci ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera b della 

L.R. 19/2022.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

 (Dr.ssa Paola D’Eugenio)    (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Supporto Area Contabilità, Bilancio e Finanza)

Normativa di riferimento:

 D. Lgs. N. 502/92 - Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 

1992, n. 421 e s.m.i.; 

 L.R. n. 47/96 - Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo delle Aziende Sanitarie e 

s.m.i; 

 D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42;

 Decreto Ministero Salute 24/05/2019 - Adozione nuovi modelli di rilevazione economica CE, SP, LA e 

CP, degli Enti del servizio sanitario nazionale;

 L. R. 19 del 08/08/2022 – Organizzazione del servizio sanitario regionale;

 D.G.R.M n. 1385 del 28/10/2022 - Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 8 

agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle 

Aziende sanitarie territoriali”; 

 D.G.R.M n. 1500 del 21/11/2022 - Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. 8 agosto 

2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 



3

Territoriale di Ascoli Piceno;

 D.G.R.M 2074 del 29/12/2023 - L.R.n.19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti del SSR alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026;

Motivazione dell’istruttoria:

Con Determina n. 7/AST di Ascoli Piceno del 31/01/2024 è stato adottato il Bilancio Preventivo Economico 

annuale 2024 e Pluriennale 2024-2026 composto dai seguenti allegati:

1. Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019;

2. Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011;

3. Nota illustrativa;

4. Flussi di Cassa Prospettici;

5. Relazione del Direttore Generale;

6. Piano degli investimenti;

7. Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.

Per mero errore materiale, nelle voci di CE BA0030, BA2770 e BA2820 dell’allegato 1 - Conto Economico di 

Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019 sono stati indicati importi non 

coerenti con le indicazioni della DGRM 2074 del 29-12-2023 e con la programmazione aziendale. 

Si ritiene, pertanto, di dover rettificare tali importi e di precisare che detta variazione non modifica il totale dei 

costi autorizzati, come si evince dalla tabella di dettaglio che segue: 

 

CODICE DESCRIZIONE

 DETERMINA 
DG AST AP N. 7 
DEL 31/01/2024 

 BILANCIO DI 
PREVISIONE 

2024 
RETTIFICATO 

BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 44.104.082,81  48.885.695,65  
BA2770 B.14.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati 1.854.622,00    -                       
BA2820 B.14.D) Altri accantonamenti 3.082.985,39    155.994,55        

TOTALE 49.041.690,20  49.041.690,20  

In conseguenza della suddetta rettifica si ritiene necessario procedere altresì alla modifica dei seguenti ulteriori 

allegati:

n. 2 - Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011; 

n. 5 – Relazione del Direttore Generale 

n. 7 - Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026

In considerazione di quanto sopra, si ritiene di dover rettificare parzialmente la determina n. 7/AST di Ascoli 

Piceno e per chiarezza espositiva, di riproporre tutti gli allegati dal n. 1 n. 7 che sostituiscono integralmente gli 

allegati alla determina n. 7/AST del 31/01/2024.



4

Il presente atto non comporta oneri a carico dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

Esito dell’istruttoria:

Per tutto quanto premesso, si propone al Direttore Generale dell’AST di Ascoli Piceno di adottare il seguente 
schema di determina:

1. Di rettificare parzialmente, per mero errore materiale, la Determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 

31.01.2024 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2024 e Pluriennale 

2024-2026” nei seguenti allegati:

n. 1 - Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019

n. 2 - Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011; 

n. 5 – Relazione del Direttore Generale 

n. 7 - Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026

2. Di riproporre ed allegare, per chiarezza espositiva, tutti i documenti che compongono il Bilancio 

Economico Preventivo che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e sostituiscono 

integralmente i documenti già allegati alla precedente determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 

31/01/2024:

1. Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019;

2. Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011;

3. Nota illustrativa;

4. Flussi di Cassa Prospettici;

5. Relazione del Direttore Generale;

6. Piano degli investimenti;

7. Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.

3. Dare atto che la presente determina è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 8, della

Legge 412/91 e dell’art. 39 comma 3 della L.R. 19/2022.

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

5. Di trasmettere il presente atto alla Conferenza dei Sindaci ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera b della 

L.R. 19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:



5

[] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Direttore f.f. U.O.C.

                       (Dott.ssa Luisa Polini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1 Conto Economico di Previsione 2024 secondo lo schema del decreto ministeriale del 24/05/2019.

2 Conto economico dettagliato in applicazione degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 118/2011;

3 Nota illustrativa;

4 Flussi di Cassa Prospettici;

5 Relazione del Direttore Generale;

6 Piano degli investimenti;

7 Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026


	NumeroDataRep: n. 56 del 08 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-08T12:21:17+0100
	location.01
	luisa polini
	reason.01


		contact.02
	2024-03-08T12:22:37+0100
	location.02
	luisa polini
	reason.02


		2024-03-08T12:23:59+0100
	Paola D'Eugenio


		2024-03-08T12:31:33+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-03-08T12:33:05+0100
	NICOLETTA NATALINI




